

NOWINY DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1 40
za odwołaniem do domu dopłaca się 30 halary.
Na prowincyi miesięcznie K. 1 50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fm., 3 franki 50 ct.

== OGŁOSZENIA ==
Na pierwszej stronie przed
każdym numerem p. 1 K.
ogłoszenia za czwartki strona
nie za wierz p. 20 h.
Nadesłane za wierz 60 h.
Inserty prowadzi w swoim
zarządzie p. 5K. Ograniczo-
nie, ul. św. Jana 1. 30. Dom
pod „Pawim” od 8 r. do 9 p. pap. z
wyjątkiem niedziel i świąt

Na Lwów skład i ekspedycja
Agencya Sokolowskiego
— Paszaj Hausmana S. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starejwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przyjmują
redakcyja — (TELEFON 552) — od godziny 7 rana do
godziny 4 wieczorem. — Ekspedycja nie wzwasa się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy = 6 halery. — W poniedziałki i dni poświateczne 2 centy

Z WARSZAWY.

W cukierni przy ulicy Miodowej.

Z Warszawy piszą:
W cukierni, wstawionej wybuchem bomby, pełno ludzi.
Właściciel cukierni, obowiązany, z powodu słutczenia od upadających polki ze słojami, garsoni, chłopcy, udzielają na wysięgi objaśnień. Kobiety mianowicie, którym, jak wiadomo, wszelka sensacja sprawi rodzaj rozkoszy, niewyczerpane są w zadawaniu pytań, w szukaniu śladów.
Ciągle napływa tłum nowy. Wśród niego kręci się kłuka agentów policyi, bacznie obserwując. Przed wejściem do cukierni dwóch stojków pilnuje porządku, zachęcając zastanawiających się tłumie swoim stereotypem:

„Nie astanawiajciej!..”

Albo: „Nie sumitnie gaspada!..”

Nie wiele to pomaga. Obok „garsonów świadków zajęcia, tworzą się grupy ciekawych, słuchających objaśnień. Ten widział bombę, zwiastającą się na laneczkę którą agent policyi gwałtownym ruchem odkrył tajemniczo sprawcy na pierśiach. Tamten dalszy, jak nieszczęśliwie widząc się odkrytym, zdecydował się włożyć na krok rozpaczliwy i podniósł swoją bombę do góry, zawołał:

„Ludzie... ratujcie się... bomba...”

Inny twierdzi, że wyrzekł ostatnie słowo, konając: „Stalo się!”

Ale tych szczegółów nie można sprawdzić. Wszyscy trzej, sprawca i dwaj łapacze, jedyni, którzy to wszystko widzieć i słyszeć mogli, nie żyją.

Zresztą dzieło zniszczenia świadczy najlepiej o fakcie i o zamiarze. Szczegóły, gdyby je nawet znano, nie wiele znaczą.

Sceptyczny właściciel zakładu, choć z obowiązującą twarzą, zapatrzuje się na rzecz z ciekawym łunego stanowiska.

— Gdyby tak — zwierza się poufnie — pozwolono nie wprawiać szyb i uprzątać śladów, toby się może człowiekowi krzywa wróciła. Ale kazał wszystko zalać, wprawić i naprawić...

Z pod chustki wyrwało mu się westchnienie — krzywdy i zawodu zarazem

Wszystkie szkody spowodowane wybuchem, na co się składają zniszczone zakłady cukierni, składki papieru, księgarni i innych, zniszczone towar, wybite szyby itd. — oceniana na przeszło 50 tysięcy rubli. Obliczwszy razem, cyfra ta nie jest pewnie przesadzona, tembardziej, że pomiędzy wybitymi szymbami znajduje się kil-

kadziesiąt wystawowych, po kilkadziesiąt rubli wartości.

Skonstatowaniem zostało dokładnie to, co już pisałem, że równocześnie w cerkwi na urzeczywistnienie nabożeństwa, jako w dzieł urzdin cara, generała Maksymowicza nie było. Albo więc wtajemniczeni nie wiedzieli o tym szczególe, albo zamach skierowany był przeciw komu innemu.

Zona gen. Maksymowicza, przestraszona najciemniej i wogóle bardzo niezadowolona z niebezpiecznego stanowiska, jakie zajmują małą jej w Warszawie, nalega na wszelkie siły, aby się poddał do dymisji. Niepodobna jednak przypuścić, aby naczelnik kraju w chwili tak ważnej, rezygnować miał z wybitnego urzędu, tembardziej, żeby to mogło uchodzić za ustąpienie przed obawą.

Przy sprawie zamachu założono kartkę z nazwiskiem Dobrowski, czeladnik szewski. Sledztwo wątpli, czy to prawda, tak nazwisko jak zawód. Rzeczoznawcy sądząc z rąk i ramion, które pozostały w całości, zaapiniowali, że człowiek ten nie trudził się szewstwem, który to zawód wyrabia specjalnie pewne mięśnie i kształtuje specjalnie ręce. Podejrzewają zatem, że był to jeden z przewodów nieprzejrzanych socjalistów, chcących dalej prowadzić dzieło terroru.

Miał on mieć dwóch współników, którzy również obserwowali agenci policyjni. Mówiono też o jakiejś kobiecie, ale wieść ta nie została sprawdzoną. Jeden z właścicieli bomby przytrzymał, chciał uciec przez dom przechodni na ul. Podwale. Przytrzymał go jednak. Jest to żyd niewidomego nazwiska.

Zadnych dalszych następstw co do obstrzeżenia środków „wzmocnionej ochrony” itd. wypadek piątkowy za sobą nie pociągnął. Spokój panuje zupełny.

„Reformy” w Rosyi.

(Samorząd ziemski w Królestwie Polskiem. — Sobór).

Z Warszawy donoszą:

Dzisiaj miało odbyć się pierwsze posiedzenie komisji, powołanej pod przewodnictwem r. t. Podgorodnikowa do opracowania ustawy samorządu ziemskiego w Królestwie Polskiem.

Posiedzenie to wczoraj odwołano. Narady komisji zostały odroczone, bez określania bliżej terminu ich rozpoczęcia.

Oto, jak się robi „reformy”.
Druga wiadomość nadszła z Petersburga i dotyczy soboru

„Ruś” donosi: „Zasady przyszłej organizacji przedstawicielstwa narodowego są już całkowicie określone: organ ten będzie stałym, noszącym nazwę: „rada narodowa” (*Gosudarstvennaja duma*). Pełnomocnictwo jest w istocie to samo, co tarazniejszej rady państwa. Nowa дума nosić będzie charakter *heraldycki* (1). Każdy projekt przed wniiesieniem do rady państwa będzie oddawany pod rozważenie rady narodowej. Nawet w razie nieprzyjęcia projektu w radzie narodowej, projekt będzie wnoszony do rady państwa, a w takim razie rezolucya tego organu będzie przedstawiana do najwyższej sankcyi — W radzie narodowej zasiadają ministrowie, lub ich zastępcy. Członkowie rady narodowej będą mieli prawo interpelacyi ministrów”. Pismo to dodaje: „Przedstawiciele niektórych departamentów już obecnie oddają ostateczne rozstrzygnięcie spraw i projektów prawa do czasu zwolnienia rady narodowej”.

Taki „sobór” jest tylko parodya parlamentu. Ale z paradyi zrobi się tragedia.

Pogoda i stan zasiewów w połowie maja br.

Chłodne powietrze i deszcze, które wstąpiły w połowie kwietnia, trwały w pierwszej części krajów do końca miesiąca. W tym niepomysłowym dla gospodarki rolnej okresie nie mogły się zasiewy rozwijać, nadto dalsze prace wiosenne około roli doznały nowego opóźnienia. Dopiero w ostatnich dniach miesiąca kwietnia wyprzedziło się i mielszmi dni piękne, słoneczne i ciepłe, co na poprawę rozwoju zasiewów dodatnio wpłynęło. Wnet jednak dała się dotkliwie odczuć w niektórych krajach, zwłaszcza zaś w Galicyi wschodniej, posucha, ponieważ czyste a silne wiatry wschodnie ziemię wysuszyły i sparałizowały działanie nieznacznych opadów. Posucha ta nie trwała jednak długo, bo już w dniach 9 i 13 maja nastąpiły znaczniejsze opady, które stan zasiewów znnowo wydatnie poprawiły. W szczególności w Galicyi wschodniej, w zachodnich Czechach, oraz częściowo w Dolnej Austrii i Styrii opady atmosferyczne były obfite.

Wskutek chłdołów, jakie panowały w drugiej połowie kwietnia, poniosły dotkliwie szkody oziminy. Podobnie ujemnie wpłynęły na oziminy w Galicyi wschodniej silne wiatry wschodnie. Związane

Pierwszy najtaniej **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36. l. p. **KAJETAN DUDZIAK** poleca kompletne urządzenie pokoi oraz przyjmując wszelkie roboty dekoracyjne i tapiserackie, do oszacowania możliwie niskich

niecierpiali późne zasiewy, w niektórych miejscowościach też trzeba było rolę powtórnie orabiac. Na ogół jednak dzięki ciepłu i deszczom, jakie mieliśmy w pierwszych dniach maja, można się spodziewać zbiorów zupełnie zadowalniających.

Zasiewy wiosenne, których stan z powodu chłódów kwietniowych przedstawiał się nieszczęśliwie, w maju poprawily się znacznie. Ostatnie deszcze przyczynily się do tego niemało.

Co do łąk, to w niektórych okolicach Galicji w wschodniej, zwłaszcza na Podolu, posucha bardzo niekorzystnie na nie wpłynęła. Dzięki jednak ostatnim deszczom i w tym kierunku nastąpiła poprawa.

Kartofle zasadzone w tym roku bardzo późno, zwłaszcza w Galicji i północnych Czechach, gdzie roboty nie wszędzie jeszcze pokoczyły.

Na ogół zasiewy przedstawiają się — pomijając niektóre okręgi Galicji wschodniej, gdzie szkody wyrządzała posucha — pomyślnie.

Należy się też spodziewać, iż rok ten będzie urodzajnym pod względem owoców. Ciepłe dni w maju przyczynily się w wysokim stopniu do rozwoju kwiatów czereśni, gruszy, śliwek itd.

Sultan marokański.

Sir Walter B. Harris, który przez szereg lat był członkiem poselstwa angielskiego w Maroku, podaje w piśmie „Blackwood” interesujące szczegóły z prywatnego życia sultana marokańskiego. Wstępnie wspomnieć należy, że sultanat Marokko (po arabsku: Maghreb el aksa) jest monarchią absolutną o r. 790; pod szeryfami Tafilad było Maroko od roku 1546, pod Alidami od 1669, pod Haszamidami od 1822. — Obecny sultan, Mułaj Abd-el-Azis, ma lat 37, rządzi lat 10; syn jego i następcą tronu ma dopiero lat sześć. Maroko liczy 8 milionów mieszkańców, t. j. tyle, co Szwecya i Norwegia. Stolica Fez ma 150 000 mieszkańców, a

drugie główne miasto, Maroko, około 50 000 mieszkańców.

Młody władca Abd-el-Azis — pisze mr. Harris — mierzy 5 stóp i 10 cali, jest silnie zbudowany, a w ruchach nieco ociężały. Cera jego nie jest ciemniejszą od cery mieszkańców Włoch południowych, a może nawet od niej jaśniejszą. Piękne jego rysy spęca poniekąd nieznaczne ślady choroby. Oczy czarne, głębokie, pełne życia, blasku i ognia. Rysuje się w nich dobro, niekiedy melancholijna zaduma. Bardzo wydatne wargi i rozwarste nozdrza znakomicie zmysłowości.

Sultan prowadzi życie bardzo jednostajne. Wstaje o świcie i po odprawieniu modlitw, opuszcza prywatne apartamenty, udając się do zabudowań, w których są dwór i ministrowie. Na czas obiadu wraca do swego pałacu i jada sam jeden. — Jego ces. może nie używa podczas jedzenia ani widelca, ani noża, podobnie, jak niektórzy mieszkańcy odległej Rosyi (np. Gruzini); przynajmniej nie zastępują... palce sultanskie. Przed jedzeniem i po obiedzie wypoczywa przez czas krótki, a następnie zabawia się w towarzystwie swych europejskich urz. dników i przyjaciół. Dano miżeczna nie ma dostępu do wnętrza pałacu sultanskiego i jedynie kobiety mogą tam przebywać. Mułaj skarzył się nieraz, iż to sięsle odgraniczenie od osób jego płci jest mu często niemiłym i niedogodnym. Ale samowładca musi być bezwzględnie posłusznym prawom, tradycyi i obyczajom przodków.

Sultan terazniejszy nie lubi przepychu wschodniego; jego sypialnia jest urządzone bardzo skromnie, o jednostajnej barwie; wszystko jest niebieskie w odcieniu „indigo”. Gdy przebywa poza pałacem, sypia w namiocie, na jednym tylko materacu, złożonym na ziemi i ma tylko trzy poduszki. Abd-el-Azis jest wielkim miłośnikiem jazdy na kole (bicyklu); ma także automobil. Zarówno w czasie jazdy konnej, jak na bicyklu jest sultan bardzo śmiały; lubuje się w jazdach t. zw. karkolomnych. Sekretarz poselstwa angielskiego, towarzysząc raz sultanowi w takich przejażdżkach, zepsuł 6 maszyn mo-

torowych. Sultan np. wjeżdża bicyklem na darciec, położoną na skrzyżni i zjeżdża z niej w szalonym pędzie. Raz w czasie karkolomnej jazdy upadł na ziemię i utracił przytomność, lecz wnet przyszedł do siebie.

Abd-el-Azis gra z zamiłowaniem w tenisie; zna wogóle wszystkie sporty europejskie. Wszystkie „nowostki” bardzo się mu podobają prawniejszymi Marokańczykom. Zarzucają sultanowi, że zaniedbuje hamiec, że spędza czas na „dzieciństwach”, zamiast żeby miał siedzieć na dywanie i przemysłować motał nad tem, jakby to można najwięcej pieniędzy wycisnąć ze swych poddańców.

Dobroczynność i łagodność serca uważają prawniejsi Maurytania za oznakę słabości. Dlatego to terazniejszy władca, znany z dobroci i wyrozumiałości, nie jest w tym kraju bardzo popularnym. Widocznie woleliby oni mieć na tronie tyra.

Dowcip i dobry humor rzadko opuszcza Mułaję. Pewnego popołudnia postanowił on wiosłować w towarzystwie ministra wojny, Menebhi i ur. Harris.

Sultan i minister ujeili wiosła, lecz tóż jakoby wolno płynęła i skłaniała się na boki, gdyż obadwaj nie mieli wprawy w wiosłowaniu. Mimo tego ulechy było sporo.

— Tu nie ma sultana i wezra — zawołał monarcha do Harris — ale dwaj pachoty wiosłowi (*two Rowers*), a pan jest pasażerem; my jesteśmy przewoźnikami.

Harris postanowił także sobie zatartować i powiedział:

— Takich lichych wioslarzy jeszcze nie miałem; nie myślę wam zapłacić przewoźnego.

Na to sultan powiedział, że w zamian takiego niesumiennego pasażera nie wydadzi na brzeg.

Władca i jego minister poczuli Anglika oblewać wodą, tak, że przemokł do nitki i był zmuszony uiszczyć przewoźne, które wynosiło pół pesety (36 hal). Sultan z widocznym zadowoleniem włożył do kieszeni drobna monetę.

Alle wesołe życie młodego władcy ma też i ujemne strony. Sultan ma wielu

Kwiat na bagnisku.

NOVELA WĘGIERSKA

przez

6) FRANCISZKA HERCEGA.

Jednemu ze starszych panów, który się do niej uśmiechnął, przyjaźnie przypięła kwiat do butonierki; od jakiegoś dandysa, który kilkakrotnie „pst! pst!” przywoływał ją do siebie, odwróciła się spokojnie. Wyblady, rudowłosy wyrostek, który w towarzystwie starszego mężczyzny, wyglądającego na duchownego lub aktora, dręmał przed stolikiem zastawionym całą baterią wypróbowanych butelek, zbudził się teraz i chciał gwałtem objąć wół Jessi. Przez chwilę bronila mu się dziewczyna ze spokojną godnością; potem dotknęła z lekka ramienia siedzącego przy sąsiednim stoliku oficera, ze słowami:

— Pomóż mi pan, proszę!

— Przez ten czas, kiedy oficer przemawiał coś ostro widocznie do podbitego młodzika, Jessi wyjęła już bukiecik fioletów z koszyeczka i w milczeniu przypinała go Jurisicowi, przyczem ramię jej mimowolnie dotknęło twarzy młodzieńca, który i w głębi tej niszcy nawet nie uszedł jej uwagi.

— Poznajesz mnie pan? — spytała z uśmiechem.

— Oczywiście! Co pani tu robi?

— Głowa mię boli i nie chciałam dziś słuchać muzyki.

Nie pytając o pozwolenie, przysiadła się do stolika młodzieńca, naprzeciw niego na krześle i przylgającą mu się ciekawie swemi wielkimi turkusowymi oczyma, zdejmowała długie rękawiczki. Miała na rękach nowitencje, eleganckie rękawiczki; białe ręce, starannie utrzymane, zdobily cienne pierścienki. Z pod rozpiętego zakciacka widać było jej suknie — czarne koronkowy stanik, skrojony bez zarzutu. To, co miała na sobie, stanowiło daleko więcej było warte, niżby jej mogła przynieść cała rocznica sprzedaż kwiatów.

Kazała sobie podać szklankę mleka i, mieszając łyżeczką, roztargionna, w milczeniu przeglądała rysunki jakiegoś humorystycznego pisma. Jurisics przypatrywał się jej badawczo z pod wólpromykniętych powiek. Widział ją w pół-profilu i doznawał takiego wrażenia, jak gdyby nigdy jeszcze w życiu nie był pod wpływem tak indywidualnego uroku co teraz, kiedy patrzył w te poważane, młodą twarz dziewczęcą o jedwabistych rzęsach, okrągłym podbródku i szlachetnie wygiętych ustach. Szentgróthy miał zupełną słuszność: przy drugim spotkaniu dziewczyna ta wywar-

ła na nim olśniewające wrażenie. Nawet delikatny zapach fioletów, co się unosił z jej sukien, miał w sobie jakiś czar oszalamiający.

Teraz dopiero spostrzegł, że i Jessi przypatrywała mu się wielkimi, rzeciekawionemi oczyma.

— I nie jesteś pan nawet żonaty — ozwała się po chwili, bez wszelkich wstępów, jak gdyby był to tylko ciąg dalszy niedawno prowadzonej rozmowy.

— Skądże pan wieś o tem?

— Wiem także, że nazwisko pańskie jest Jurisics. Gróthy mi to powiedział... Gróthy mówi bardzo dużo o panu, mówi wstawiście zawsze tylko o panu... Gdyby chciał wierzyć temu, co opowiada, trzeba by sądzić, że pan nie jesteś zwykłym człowiekiem, ale raczej jakimś rodzajem bóstwa... pyszne! Gróthy mówił także, że ja się zakochałam w panu... Gróthy czasami plecie okropno niedorzeczności...

— Nie tylko czasami, ale bardzo często nawet...

Rozmawiali jeszcze długie o Szentgróthym — o czem innym przecież nie mieliby zeszła mówić z sobą...

Podpity jęgodność, który poprzednio chciał gwałtem obejmować Jessi, zbliżył się teraz niepewnym krokiem, wsparty na ramieniu swego towarzysza o wygolonej twarzy. Zwrócił się do Jurisicsa z długą

Pończochy damskie i dziecinne jak również rękawiczki jedwabne, nieiane i skórkowe,

POLECA

STEFAN POREBSKI i Ska ulica Grodzka Nr. 2.

pozostawił testament, mocą którego trzy czwarte swego majątku na sumę 146584 guldenów zapisał żonie, pozostała zaś kwota połowi rodziców 796 ubogim w taki sposób, aby każdy z nich otrzymał na osobę po 228 koron 13 hal.

Na mocy danych powyższych obliczyć: 1) kiedy rozpocznie się budowa kanałów, 2) kiedy nastąpi regulacja Rudawy, która może, jeśli deszcz padać nie przestanie, i w tym roku nawiedzić miasto powodziami? 3) kiedy rozpocznie się budowa trzeciego mostu na Wiśle?

Strawopra przeciw Angelusowi odbędzie się dopiero w kadencji wrześniowej.

2 Sokola podgórskiego. Ruch w Sokole wzmaga się z każdym dniem, a to z okazji zbliżającego się zjazdu okręgowego w Żywcu. W ówczesnych złotych bierze udział codziennie około 30 druhów, gniazdo podgórskie wystąpi więc na zlocie z pokądemym zastępem.

Równocześnie odbywają się energiczne przygotowania do festynu sokolego, zapowiedzianego w parku miejskim na Krzemionkach, na dzień 1-go czerwca, ewentualnie w razie niepogody na 4 czerwca.

Wędrowni sprawozdawcy.

(Małe domy. — Tęskne i chude hawcy. — Kotłara szczęśliwości konserwatywnej. — Opinie wyborców. — Śmiełek demokratyczny.)

Wzruszył odbyły się wybory do rady miej. z kuryi małych domów, w których jak wiadomo jest najpodatniejszy teren dla działalności komitetów wyborczych przy dzielnej pomocy sprytnych hien.

Sprawozdawca nasz pisze: „Jeszcze przed godziną 9-tą wybrałem się na ul. Bracką, gdyż oblrzywie plakaty rozlepione gości po całym mieście zapowiadają, że przy tej ulicy mieści się tak lokal wyborczy partji konserwatywnej, jak i partji demokratycznej. Z dała już urzędem długi szereg fiaków, różnobarwne chorągwie, tłum wyborców i naturalnie kilku policjantów.

— Inteligentna, ale bez serca kokieta — dorzucił drugi.

Ja i ona uśmiecaliśmy się znacząco, ale nie zbliżyliśmy się jeszcze do siebie. — W Krakowie spotykają się ludzie często, bo miasto nie jest wielkie. Linia A-B zastępuje wiedeński Ringstrasse, rendez-vous dla par zakochanych.

Pewnego dnia otrzymuję liścik pisany eleganckim piśmem, następującej treści: „Chcę abyś Pan dziś przybył do pensjonatu Serwatowskiej na egzamin dorocznym”. Ucieszony niezmiernie, pokazuje ten liścik mej siostrze Milenie i pytam: — Co myślisz o tem?

— W każdym razie wydaje mi się ta panna bardzo emancypowaną i odważną. Sam najlepiej wiesz, co masz czynić. Ja nie chcę i nie mogę się mieszać do tego.

Nie mówiąc więcej nie mógłi rodzinnie, zamówiłem wspaniały bukiet z kwiatów i posłałem go do pensjonatu Serwatowskiej z biletem: „Od Karola Włodzimierskiego — pannie Cecylii i Jacheckiej”.

Wśród panien na pensji powstało poruszenie — każda chwyciła za bukiet, który nie był tylko dla jednej jedynej jest przeznaczony. Ona, najpiękniejsza ze wszystkich stoi dumnie jak jaka Circe.

Potem poznaliśmy się bliżej i witaliśmy się poczulniemi, co jednak nie znaczyło zbyśmym mieli z sobą bliższe stosunki..... Umówiliśmy się, że będziemy się spotykać codziennie za parkiem krakowskim. Ona — jako amazorka na wynajętym w „So-

Przed każdym z lokali agitacyjnych rozlepiono mnóstwo plakatów, aby wybora mogli prędzej trafić do źródła nabiebnia. Przysnąć mi muszę, że jako demokraci z bólem skonstatowałem, iż dorozkarsze konserwatywy, których była znacznie większa ilość, niż demokratycznych, z wielką fantazją i jakoś dziwnie pogardliwie spoglądali na swoich kolegów po bacie. Zły znak — pomyślałem — pewnie demokraci wezmą w piętę! — spoglądając na ciągle zamknięte drzwi lokalu demokratycznego (znajdującego się obok cukierni p. Siemionowski) popadłem w melancholie. Może bym się nawet zamienił w słup błości, gdyby nie kolega z „N. Reformy”, który mnie wyrwał z zadumy. Ruszyłem z nim do magistratu. W salach wyborczych zastaliśmy ruch bardzo ożywiony. W sali rady miejs. przewodniczył komisyj. Radca dr Mueczkowski. Tutaj do godziny 11-tej na 373 uprawnionych, głosowało 107.

W sekcji drugiej przewodniczył radca Turski, na 372 uprawnionych, oddało głosy już 87 wyborców.

W sekcji wreszcie trzeciej przewodniczył radca Szatkowski, na 370 uprawnionych głosowało 101 wyborców.

Po chwili udaliśmy się z powrotem na ul. Bracką, aby gruntownie przypatrzeć się wyborcom. Tu są prawdziwie wybory — informował mnie mój towarzysz — a w magistracie liczą tylko głosy!

Chciałem naprzód wstąpić do sympatycznego lokalu demokratycznego. Zamknięte drzwi (?) i cisza grobowa zarówno mnie, jak i mego kolegę tak onieśmieliły, że z rozgnaniem zgodziliśmy się najpierw na zwiedzenie lokalu partji konserwatywnej, który mieścił się na parterze w nowo wybudowanym budynku przelicznym na sp. zakładu zastawnicy Angelusa.

Życie wrażał wewnątrz i jakieś wesole okrzyki dołatywały na ulicę. Z gromem przywoitych wyborców dostaliśmy się do środka.

Seisik panował wielki, a wszyscy byli pełni otuchy. Za stołem wśród dymu tytoniowego urzędem szlachetną postać dra

Łępkowskiego, dalej posła Federowicza, prezesa Tow. Władcieliści realności Lipowskiego, radcę Juszciewicza, Kosobuckiego i wielu dygnitarzy konserwatywnych. Gorączkowo wypiebiano tutaj pełnomocnictwa i listy, a dobrze odżywione hyen wyborczych z trzumiem co chwilę wyprzedzały nowych panów wyborców.

„Staczejcy” — zauważył mój kolega z „Nowej Reformy” — nie mógł znaleźć nowego lokalu, jak tutaj, gdzie miał być zakład zastawnicy Angelusa. A wie pan czemu? Patrz pan, jak ten w czarmerze zastawia kartę za 30 K — tyle bowiem kara kosztuje!”

Spojrzałem we wskazanym kierunku i urzędem dobrze mi znajomemu starozaj, jak wypełniano mu przy stole listę wyborczą.

Po chwili zbliżyłem się do niego i odezwałem się:

— Pan tutaj? Sądziłem, że pana zobacze w lokalu demokratycznym. Mój starozaj popatrzał na mnie z pobłażliwością i wyrzekł z powagą: — Mój ojciec, panie był urzędkiem państwowym, więc ja nie mogę być demokracą.

W rón sali urzędym otwór, zastąpiły ciężką kotarą. Z trudem tam dociegnęliśmy się, gdyż jak zauważyłem, wyciszy z zapamięt tu ciężnity. Przed kotarą na stołku brzęczały szklanki i grom poważnych rejdzielników pło na umór. Dobrze winku z rękawicy Jana Kotłara płynęło strugami do szklank, a następnie do potężnych gardziel zasłużonych w pracy nad wyborami. Czarwone od trunków twarze hyen wyborczych świeciły się jak guziki pana kaprala podczas niedzielnej promenydy w Sukienkach. Mój kolega z „Reformy” na widok spianych hyen pobladł. Urzędem jednak na szczęście p. introrolog z ul. Lobzowskiej, który właśnie rzezył się obficie i krzyknął dononym głosem: „Panie redaktorze — może lampeczkę?”

Na taką propozycję osłabienie ustąpiło miejsce oburzeniu i kolega z „Reformy” podkwałoł serdeczne za dobre chęci. Zająrałem jeszcze za kotarę i na widok

miał z nią bliższe stosunki. Opowiadają też, że dziecko Swobody miało około 3 lata, gdy PlacHECKI przyjął je za swoje. — Działo się to w kamienicy p. Armatorwicz w Krakowie. PlacHECKI wychowywał dziecko, któremu na imię dano Cecylia, bardzo starannie. — Ale dziwno się w mieście, że religijny katolik PlacHECKI nie dawał dziecku do chrztu, a nawet wzbierał się wprost uczynić to. Cecylia nie wychowywała się więc w żadnej religii. W pensjonacie Serwatowskiej zapisana była pod imieniem PlacHECKIEJ. Chwalono jej inteligencję, ale skarbiono się na jej zachwalność, która to wadę przypisywano wpływowi matki.

Bywając często w gościnnym domu PlacHECKIEGO, dowiedziałem się raz od matki i córki, że mają zamiar na lato wyjechać do Zakopanego; prosiły mnie, abym im towarzyszył w podróży, co też przyrzekłem z radością uczynić. Razem z pp. PlacHECKIMI jechał niejaki p. Chwałibóg, konkurent Cecylii, którego matka protegowała, lecz córka była mu przeciwna. W Zakopanem p. PlacHECKI hawit tylko krótki czas, gdyż musiał wracać do Krakowa. W Zakopanem rzekł p. Chwałibóg: „Jeżeli p. Włodzimierski konkuruje, to ja muszę ustąpić!” — Na to odpowiedziałem mu: „Niech pan będzie spokojny, bo ja zupełnie nie mam zamiaru żenić się z pp. Cecylią i nie przyrzekałem jej tego”.

Ginę dalszy nastąpi

Lekey: tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 1. 7.

kilku beczek piwa, mnóstwa kielbas, szynki i różnego rodzaju wędlin, a wśród tego wszystkiego na widok znanych mi „wyborców” — cofnąłem się dyskretnie.

— No, chodźmy teraz — zaproponowałem — do lokalu obok cukierni p. Siermontowskiego.

— Po chwili trzeci raz to samo skonałom: drzwi były zamknięte! Zebrałem całą dwójkę i uchyliliśmy je. Za stołem siedziały dwie chude zmierzowane hyeny. Wyborcy ani na lekarstwo.

— Patrz pan, jak mizernie nasze hyeny wyglądają — mówił mi towarzysz — nie tak jak tamte pasibrzuchy konserwatywne.

Kotary nie widziałem, więc chcąc ukoić nasz demokratyczny smutek, musieliśmy pójść do Wencia. Tam przyszymając raz-wsze można spotkać grono demokratów. (d.)

Kurya małych domów

Wybory sześciu członków Rady m. Krakowa z Kola małych domów skonczyły się zupełnie zwycięstwem konserwatystów.

Na 1.119 uprawnionych głosowało 797. Z tego otrzymali i wybrani zostali:

1) r. ces. Henryk Schwarz, prezes Towarzystwa Dobroczynności i kupiec, 703 głosów;

2) r. ces. Jan Kwiatkowski, kupiec, 700 głosów;

3) prezes kahału, dr Samuel Tilles, adwokat, 700 gł.;

4) budowniczy Stanisław Drozdowski, 698 gł.;

5) przemysłowiec Stanisław Stachowski, 692 gł.;

6) kupiec Wiktor Suski, 692 gł.

Po wybranych otrzymali: adwokat dr Julian Gerlier 84 gł.; adwokat dr Zygmunt Pisiewicz 82 gł.; kupiec Walerjan Leśniewski 78 gł.; urzędnik prywatny Adolf Jugendfeld, 77 gł.; właściciel fabryki Józef Gorecki 18 gł. Reszta głosów rozstrzelona.

Spółniczna miłość. Jak się to zmieniają sympaty! Dzisiaj „N. Reforma” próbuje wziąć w arendę Wypsińskiego, aby odcbić swoją listę popularnem nazwiskiem, ale przed 3-ma, 4-ma lisy, ten Wypsiński na szpaltach „N. Reformy” traktowany był jako „dekadent” i „półgłówek”. Dzisiaj jednak „N. Reforma” kocha Wypsińskiego. Ale czy ta miłość jest wzajemną? Niedawno przecież Wypsiński poświęcił „N. Reformie”, która z okazji urzędzenia Domu lekarskiego pisała o „secesji” — ulotny wierszyk, zaczynający się od słów: „Wyczesano papugę wyrazów o sznace....”

Partya socjalno-demokratyczna zaleca plakami kandydaty dra Marka i Stan. Wypsińskiego.

Na rękach ulic pojawiło się mnóstwo plaków. Grono urzędników kolejowych nawoziło do głosowania na listę demokratyczną; grupa nauczycieli również. Na syngeltona ogłasza swą kandydaturę p. Mehoffer, starszy rewident kolei państwowej.

Natomiast p. H. Waćgiewa oświadcza w „Osztie”, że kandydując nie będzie.

TELEGRAMY „NOWIN”.

Wojna rosyjsko-japońska.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Tokio, że budowa kolej żelaznej Kiryn-Sochun jest już ukończona, również wybudowana jest szeroka droga od Kiryna na południe. Połączenie kolejowe Dalegno

z Mukdenem znowu przywrócono. Armia japońska liczebnie dorównuje znowu siłom, jak miała przed bitwą pod Mukdenem. Zdaje się, że Rosyanie wykonują rozmaite operacje na granicy Mongolii i w kierunku na Simintin. — Na giełdzie w Tokio nastąpiła wczoraj zwyżka kursów. Niektóre papiery doszły do stanu kursu, jakiego jeszcze od początku wojny nie miały. Wczoraj odbyło się w pomieszczeniu prezydenta ministrów konferencja, w której wziął udział markiz Ito, szef sztabu jeneralnego Janagatha, oraz ministrowie spraw zagranicznych i wojny.

W przeddzień decydujących wypadków.

Londyn. Spodziewają się tu rozpoczęcia lada chwila wielkiej bitwy pod Charbinem. Siły Liniewicza oceniają na 300.000 ludzi.

Władystwo odcięty?

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Tokio. Połączenie kolejowe z Władystwem zostało przerwane tak, że twierdzą się obecnie odcięta.

Petersburg. (Peł. aj. tel.). Doniesienia „Daily Telegraph”, jakoby połączenie kolejowe z Władystwem zostało przerwane, jest zupełnie nieuzasadnione.

Gdzie jest Togo?

Londyn. „Morning Post” donosi z Szangaju, że słychać tam z dobrego źródła, że flota admirała Togo znajduje się jeszcze koło Mazampho (na Korei).

Z Królestwa Polskiego.

Krwawa bitka w Warszawie.

Warszawa. (Peł. agencja teleg.) Wczoraj wieczorem przyszło na kilku ulicach koło Marszałkowskiej do krwawej bitki między robotnikami żydowskimi a pospółstwem bez zajęcia. Od nożów i strzałów zginęło kilku ludzi, wiele rannych.

Znowu głupi zakaz.

Warszawa. General-gubernator w ostatniej chwili odmówił pozwoleń na kongres wszystkich Towarzystw Dobroczynności.

Z Rosji.

Zamach na gubernatora w Baku.

Baku (Peł. aj. tel.) Wczoraj popołudniu o godzinie 3-ciej został gubernator książę Nakasizde zabity wybuchem bomby. Oficer kozaków, który przechodził ulicą w stronę gubernatora odniósł przytem rany.

Zamach w Siedlcach.

Londyn. (Biuro Reutersa). Ubiegłej nocy rzucił nieznaną człowiek bombę na policmajstra w Siedlcach, siedzącego na w randzicie. Policmajster jest ciężko ranny, trzy osoby odniosły lekkie rany. Sprawca uciekł.

Wielka katastrofa kolejowa w Rosji. Charków. Koło miejscowości Latowaja wykoleił się pociąg złożony z wozów osobowych i towarowych, 25 wozów uległo zdruzgotaniu. Wielu podróżnych zginęło i odniosło rany.

Szkoły w bałtyckich prowincjach.

Petersburg. Komitet ministrów oświadczył się na wczorajszej konferencji za dopuszczeniem niemieckiego języka wykładowego w bałtyckich szkołach średnich prywatnych. Uczniowie tych szkół mają jednak składać egzamina wstępne w języku rosyjskim.

Budapeszt. Węg. Biuro cor. donosi z Wiednia: Cesarz przyjął o godzinie 11 przed

południem hr. Jul. Andrássyego na posuch-anicy, które trwały 8 kwadrans. Hr. Andrássy rozwinął odpowiednio do ostal-nich uchwał komitetu wykonawczego program koalicyj, na podstawie którego mogły nastąpić powołanie gabinetu z szere-gu większych. Cesarz wysłuchał programu bardzo łaskawie, w rezultacie jednak nie można zaznaczyć zblizenia zasadniczych stanowisk w kwestyi wojskowej. Sytuacja jest niezmienną i taką samą, jaka jest od kilku miesięcy. Hr. Andrássy dziś o godzinie 3 po południu wyjechał z Wied-nia do Budapesztu i złoży sprawozdanie komitetowi wykonawczemu z przebiegu audyencji. Co się tyczy pogłoszek, krząca-nych w ostatnich dniach, o ustąpieniu hr. Tiszy, to — jak słychać — dołąd nie za-padło ostateczne postanowienie, w jaki sposób gabinet mógłby teraz ustąpić i człon-kowie rządu hr. Tiszy będą musieli jeszcze przez pewien czas prowadzić prowizory-cznie rząd.

Budapeszt. W Sejmie przedczyła kom-isyja dla impolbitas spraw co do eme-rytury hr. Keglevicsa, b. intendentą teat-rów nadwornych wniosek o przedłożenie aktów, których sąd odmówił.

Kosantib zgłasza wniosek, aby lżba oświadczyła się za ułożeniem samostiej węgierskiej autonomicznej taryfy cłowej. Za podstawę projektu służyć ma przedło-żenie rządu, zgłoszone w styczniu 1904.

Wiceburmistrz Wiednia.

Wiedeń. Rada m. Wiednia odbyła dziś posiedzenie w celu wyboru dwóch wice-burmistrzów. Wiceburmistrzem pierwszym w miejsce śp. Strohbacha, wybrany został dotychczasowy II wiceburmistrz dr Neu-mayer, wiceburmistrzem II adwokat dr Porzer. Obaj otrzymali po 125 głosów. Kandydat opozycji dr Korn otrzymał 19 głosów.

Sprawa Ludwiki Koburskiej.

Paryz. Psychiatryczny francuski, wydał o-roczenie co do stanu zdrowia ks. Ludwi-ki Koburskiej; księżna Ludwika jest umy-slowo zdrowa i może w obecnej chwili sama zarządzać awojemi sprawami.

Rzuchy w Hiszpanii.

Bilbao. W miejscowości Barakaldo przy-szło do starcia między robotnikami che-tnymi do pracy a strejkującymi chcemyi urządzić strejk generalny. Kilka osób od-niosło rany. Do Barakaldo wysłano wojsko. Na linii kolejowej Barakaldo-Bilbao po-łożyli strejkujący robotnicy na synach rozmaite sprzęty w tem także sprzęty do-woje celom przeszkodzenia ruchowi po-ciągów. W Barakaldo ogłoszono stan obłę-żenia.

Wiedeń. W miejsce dotychczasowego prezydenta „Beamtensverein”, który z po-wodu stanu zdrowia, urządził swój zwoz, wybrano prezydentem emer. szefa sekcji-owego Obentrauta.

Paryz. Nacjonalistyczny deputowany, Congy, zamierza zgłosić interpelację w sprawach czynności likwidatorów sądo-wych, którzy przy sprzedaży dóbr kongre-gacyjnych się zбогаčili.

Rouen. W fabryce ogni sztucznych na-stąpiła eksplozja. Jeden robotnik zabity, jeden ranny.

Paryz. Strejk kolejowy w departamen-cie Corresse niekończony. Część żądań robot-ników uwzględniono.

Sztokholm. Dzienniki donoszą, że studen-ci lutejskiej szkół wyższych ofiarowali zarządowi miejskiemu swoje usługi na czas strejku robotników zajętych przy czyszcze-niu miasta. Ubiegłej nocy studenci ulice miasta zamiełali sami.

Wielka pamięćka z Krakowa. Ozdoba salonu. (tekst J. Żalawskiego i J. Trepli, 50 czarnych ilustracji, 3 kolorowe Tondom i Umiejębly, cena katalogowa 8 koron — do nabycia po znacznej niższej cenie w administracji „Nowin”. — Kto słyzy ceteraczną powiemerową, otrzymuje gęb Alibum Waweln bezpłatnie jako premium.

Album Wawelu

Kijów. (Doniesienie Pet. aj. tel.). Kilka dzienników zagranicznych podało, że z okazji niepokojów w Żytomierzu departament policyjny polecił generał-gubernatorowi Kleigelsovi chwycenia się stanowczych środków dla stłumienia niepokoi i że bezpośrednio potem zarządzeniem zostało wydalanie żydów z Kijowa, aby ochronić rodziny żydowskie przed rozgromieniem tłumów.

Urządzenie donoszą, że doniesienia te pozabawione są wszelkie podstawy i wywołane zostały przez nieporozumienie. — Konieczne zarządzenia dla stłumienia niepokojów w Żytomierzu wezwanie wydała miejscowa administracja i nie trzeba było do tego zarządzenia departamentu policyjnego. Również nie dano polecenia masowego wydalania żydów z Kijowa. Chodzi tu o zastosowanie specjalnych ustaw obowiązujących dla miasta Kijowa, bez żadnego związku z zajęciami w Żytomierzu. Na prośbę żydów generał-gubernator ciągle łagodzi surowe postanowienia o prawie pobytu żydów w Kijowie. Rzeczono doniesienie, opiewające, że jedna część ludności ma być gdzieś wydalana celem ochrony przed drugą, brzmii wogóle nieprawdopodobnie.

Złagodzenia, jakich udziela generał-gubernator w stosowaniu ustawy o pobycie żydów w Kijowie i innych miejscowościach południowo zachodniego obszaru i pozwolenia dzieciom żydowskim na uczęszczenie do zakładów naukowych, świadczą tem bardziej, że doniesienia zagranicznych dzienników polegają na tendencyjnym przekręceniu. Co się tyczy bezpieczeństwa osobistego i mienia, żydzi na równi z innymi rosyjskimi poddanyami doznają ochrony ustaw i zwierzchności.

Różne wiadomości.

— Ciekawy proces odbędzie się w Moskwie. Wądwa zabitego pod Mukiennen oficera skazy generała dowodzącego oddziałem, o 40 tysięcy oszkodowania za śmierć męża. Powódki motywują skargę tem, że generał zapomniał rościć jej męża, znajdując się w awangardzie, posłać rozkaz odwrotu i wakatki tego rata została wystrzelana.

W sprawie hr. Montignosa donosi „Dresdener Journal“: Dwór saski zawarł z hr. Montignosa umowę, mocą której ks. Monika do 6 maja 1906 pozostanie przy brabinie. Po upływie tego czasu obowiązując się hr. Montignoso zwrócić dziecko. Równocześnie obowiązaną jest brabina do złożenia obywatelstwa saskiego i nie starania się o obywatelstwo żadnego z państw niemieckich. Po pierwszym maju 1906 wolno będzie brabinie raz na rok widywać się z dziećmi. Apanaż brabiny podniesione zostanie do czterdziestu tysięcy marek rocznie. Nadto otrzymywać będzie specjalne miesięczne apanaże przez czas pobytu u niej ks. Moniki.

Pałac pokójki. Iba holenderska nechwała 56 głosami przeciwko 5 nabyła za cenę 700.000 guldénów pięć hektarów parku Zargoliet w Haasde pod budowę pałacu pokojki. Na samą budowę użyte będą fundusze z zapin Carnegiého.

Wystawa Jordaensa. Z okazji 75 rocznicy niepodległości Belgii, uścisła Antwerpia zbiorową wystawę dzieł Jakóba Jordaensa. Wystawa otwarta zostanie 29 lipca b. r. i trwać będzie do 15 października. Do komitetu urządzającego zaproszeni zostali z Austrii: August Schaeffer, dyr. galerii wiedeńskiej i prof. Jerzy hr. Mycielski z Krakowa.

Powódzie we Włoszech. Szakody wyrządzone przez powódź w Toskanie oceniono

dotąd na 10 milionów lirów. Jeszcze większe szkody wyrządziły wylewy w północnych Włoszech, zwłaszcza w prowincji weneckiej. W okolicach Treviso, Padwy, Werony i Wicencji zniszczone zupełnie zostały plantacje buraków cukrowych i kukurudzy, tudzież zniszczone pastwiska. Całe mile kraju są zalane wodą, a ruch odbywa się za pomocą łodzi. Młodostwo domów i mostów runęło, a drogi są zniszczone.

Podroście radu. Według doniesień „Standard“ cena radu wzrosła, skutkiem coraz większej jego rzadkości tak daleko, że dalsze badania naukowe nad radem zostały na razie przerwane. Doarżo do tego, że zdająd 20 funtów sterlingów za miligram radu, czyli 600 000 funtów sterlingów za uncję, a nawet za tę cenę otrzymana ilość jest nie-ylaczejną małą.

Sprawiedliwość przeprasza sąsiedną. W prasie francuskiej często czytad można sprawozdania z rozpraw sądowych, gdzie sądziwice, wiele po obywatelsku urząd swój sprawują. „Figaro“ w ostatnim swym numerze przytacza taką sprawę:

Wyrokami policyjki młoda kobieta zostad skazana na 11 franków grzywny za noone awantury uliczne. Odwołuje się od tego wyroku do trybunału, a rozprawa bierze taki obrót.

— Jestem zupełnie niewinna — mówi oskarżona — zresztą nie jestem kobietą publiczną, jak to w wyroku policyjnym powiedziano, ledz mam stałą służbę...

— Zatrudnienie pani jest obojętne dla procesu — przerwa przewodniczący trybunału, który początkowo nie przywiązywał żadnej wagi do tego odwołania od wyroku skazującego na tak drobną grzywnę — zresztą stwierdzam, że nie w zachowaniu pani nie przemawia za świadectwem policyjnym.

— Jestem zupełnie niewinna — powtarza obwiniona — jestem służącą, śpię w mieszkaniu niych służebodawców, a owego wieczoru, kiedy miałam wyprowadzić niepokoję u-liczne, byłam w domu i można to sprawdzić. Ten jej mowy był tak szczerzy i taka pewność dawała się odczuć z całego jej wystąpienia, że trybunał się zaniepokoił.

— Jakżeż pani wytłomaczy więc protokół policyjny? — zapytał sędzia.

— Z pewnością moja dawna przyjaciółka nadzwała mego nazwiska i podała je wraz z adresem mom. Mam jej fotografję przy sobie i nie trudno będzie ją odnaleźć.

— Proszę nam dać te fotografje, zarządzenia doobchodzenia. Ale dla czego nie powiedziała pani tego w policyi? Czy pani tam wcale nie poszła?

— I owszem, przepraszam, byłam; odpowiedziałam „jestem“, gdy wywołało moje nazwisko. Ale kiedy wstąpiam, by zbliżyć się do trybunału, wczny powiedział do mnie: „nie wartol niech się pani nie trudzi!“ Usładwam więc napowrót, a w tej chwili mnie skazano.

Na sali dał się słyszeć śmiech z powodu tak błyskawicznego wydania wyroku w sądzie policyjnym; prezydent zgromił wybuch radości i uroczytym głosem odezwał się tak:

— Proszę pani Tu, co pani się wydarzyło, jest zupełnie niewłaściwe. Sprawiedliwość winna je mieć panją przeprosić i czynnie to obecnie w jej imieniu.

— Dziękię bardzo panu prezydentowi — zawołała kobieta z twarzą rozradowaną. Więc z całej tej sprawy nie już nie będzie?

— Sądz sędziad śledztwo, kończy przewodniczący — proszę pani więcej się już nie trudzić, bo i tak naradziło panią na znaczną stratę czasu. O wyniku otrzyma Pani pismo z sądownictwem.

I odłoży obywatelski sędzia sprawę na miesiąc, aby policyja miała czas tym razem

na spełnienie swego obowiązku nie migawkowym sparatem.

Stronmści Japońska. Dzienniki japońskie ogłosiły wiele charakterystyczny list generała Nogi do ministra wojny, generała Tranchi. Treść listu tego, wyslanego w kilka dni po zdobyciu Portu Artura, jest następująca.

„Przysyłam panu najserdeczniejsze życzenia Nowego Roku. Jedynie uczucie, którego doznaję w tej chwili, to uczucie wdędy i bólu, że tyle ludzi, tyle amunicji i tyle czasu stracił musiałem dla dzieła jeszcze nieskończonego. Ponieważ wyczerpał się narazem cierpliwość generała Stoessla, więc kapitulował i w ten sposób udało się nam przynajmniej w tych stronach terenu wojennego spełnić powierzone nam zadanie. Nie mam żadnego usprawiedliwienia wobec naszego cesarza dla tej nienaukowej i niestrategicznego walki siły brutalnej. Ale na szczęście, przygotowano naszę są już ukończone i z wielką radością wyciekujemy rozkoszy wojny polowej. (Jakie to charakterystyczne, że generał Nogi nie tylko nie przypisuje sobie żadnej zasługi w zdobyciu Portu Artura, lecz stara się wprost zasługę obniżyć! Ale zdaniem korespondentów angielskich, taka skromność w stosunku do położonych zasług należało do przykazania dobrego tonu u ludów wschodnich. Przyp. red.)

„Pozwól mi pan jeszcze — pisze dalej Nogi — dotknąć innego przedmiotu. Może to panu wyda się zabawnem, ale do mnie, to silniej niż kiedykolwiek jestem obecnie przekonany, że dla dyscypliny wojskowej i wartości armii, jest rzeczą więcej szkodliwą, gdy przyzwyczaję się w czasach pokojowych dbać o różne kosztowne, a bezużyteczne fałszyki. Proszę mi wierzyć, że nie przesadzam, jeżeli zapewnię z całą stanowczością, że dla podtrzymania ducha wojakowego niezbędną jest w równym stopniu prostota, jak oszczędność i tresha moralna.

„Nie chodzi mi wyłącznie o okres wojny obecnej, bez względu na to, jak długo on będzie. Storo huk dzieł umilknie, trasha dbać o to, aby wśród doświadczeń naszych nigdy nie zaginęła się zły obyczaj ubierania się według upodobań, nie mających nic wspólnego z duchem wojakowym.

Dziękię panu za słowa współczucia, przesłane mi z powodu śmierci dwóch synów i proszę mi wybaczyć moją długą militarną niezręczność.

„Dla właściwego zrozumienia słów powyższych wypada nadmienić, że w armii japońskiej zaczęła się zjawiać tendencja malpuwania wojak, a mianowicie officerów europejskich, kładących tak silny nacisk na piękność i elegancję mundurów, oraz życie wesołe podczas pokoju. Przeciw tym tendencjom właśnie protestuje generał Nogi.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce pisma.

Każdy nowy abonent półroczny i roczny otrzyma cenne premium książkowe, a mianowicie: każdy prenumerator półroczny otrzyma bezpłatnie jako premium sentencyjną fantazyjną powieść H. G. Wallasa p. t.: „Gdy śpiący się zbudzi“.

Każdy, kto złoży prenumeratę na cały rok, otrzyma bezpłatnie cenne „Album Wawelu“ (tekst J. Żółwskiego i J. Nekandy Trepi), ilustracje kolorowe Tondosa i H. Uziembli), którego cena książkarska wynosi 8 koron. Album Wawelu jest najmlodszą pamiątką z Krakowa i stanowić może ozdobę każdego salonu.

Każdy nowy abonent „Nowin“ otrzymuje cenne premium
Kto za pół roku złoży prenumeratę z góry, otrzyma samodzielną powieść H. G. Wallasa z 10 ilustracjami „Gdy śpiący się zbudzi“
Kto za rok złoży prenumeratę, otrzyma kompletnie wyposażone Album Wawelu z ilustracjami kolorowymi Tondosa i Uziembli.

Za nadesłaniem przekazem kwoty
2 Kor. 40 hal.

Księgarnia katol. Dra Władysł. Milkowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)

Najmniejszą książeczkę do modlitwy
7 1/2 centym. p. t. 329

Książeczka miniaturowa przez O. S. B. Tow. Jez.
Prześwietny druk i papier, elegancka oprawa w skórce, wybitowa
też odznaczają ją wdzięku, jedne w swym rodzaju prze-
znaczone dla inteligencji. Taż sama książeczka jest także w opraw-
kach zwykłych od K. 5'50 aż do K. 11'50 — Pożło 40 h.

„HENNOLINA..”
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
Perfumerye. Fabryczny skład grzebieni.

Zmiana lokalu.



Mam zaszczyt zawiadomić
Sz. P. T. Publiczność, iż z
dniem 1-go Czerwca b. r.
zakład swój

OPTYCZNO-TOKARSKI

znajdujący się od r. 1870 przy placu Maryackim
przenoszę
na ul. Mikołajską L. 20 przed c. k. Dyrekcję policyi.
Dziękuję za dotychczasową pamięć polecam się nadal
Sz. P. U. Publiczności.
Z poważaniem

Henryk Soczek

**Robotnik
stolarski**

trzeźwy i pilny, pracujący od
dwunastu lat przeważnie tylko
na heblarni lub „stos” ma-
zy je poszukuje roboty. Ła-
skawe zgłoszenia: Poście re-
stante J. K. Kraków. 381

1151 WYROB KRAJOWY
OBWIĄ ANTONIEGO TABDRA
w Krakowie, róg św. Bernardy i Zielona
poleca w wielkim wybor obuwia
ogółem po 4 zł. 50 ct., damskie
od 3 zł. 50 ct. oraz dziecięce.

Obrazki ślubne słota wyko-
nawca i za grawirowanie tychże
nie liczy.
S. ZOEDANI, jubiler
Kraków, Mikołajska 28. 186

Na śluby
Powozy i Remizy na
śluby, chrzty, spacer i po-
lowania wynajmuje najtaniej,
w Krakowie 81
P. GUZIKOWSKI
Pędzichów 1. 18. telefon 3

FORTEPIANY I PIANINA
nowe i przegrane najta-
niej sprzedaje Zygmunt
Raba, ul. św. Jana 1. 13
Strojenia i reperacye
przyjmuję się.
Ceny bezkonkurencyjne.

DLA PP. KRAWCÓW MĘSKICH.

z powodu
WSPRZEDAŻY
poleca podszewkę z włósa, guziki do
ubrań i do spodni, taśmy, sprzączki,
kufki, i t. p. po cenach bardzo niskich
WILHELM FENZ
Rynek, róg Szewskiej w Krakowie.

Kantor wymiany
Braci Eibenschütz
w Krakowie, Rynek gł. 5, róg ul. Siemnej
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warun-
kami papiery wartościowe, losy i monety.
„Merkury” Gazeta Losowa
i Handlowa.
Dokładnie wy sz cybiegł popularny dział handlowy.
Przenumerata czterozłota 8 kor. 80 hl. półroczna 1 kor. 80
hal. — Bezpłatne dodatki: Rocznik Anonasy i Kalenda-
rzek barkowy. — Adres: Administracya „Merkurego”
w Krakowie, Rynek główny 1. 6.

KTO POTRZEBUJE
zaciągnąć pożyczkę lub przeprowadzić konwersję dłu-
gów hipotecznych na niski procent, oszacowanie dóbr
ziemskich, lasów, realności, uzyskać ulgi w podatku
czynszowych, sporządzić fasyę, oddać administracyę ra-
alności w Krakowie za poręczeniem z tem, że z nad-
wyżki dochođu opłacać będzie tę administracyę itd. nie-
chaj się uda z zaufaniem na ul. Krupniczą 1. 19 do
428 B. W. od 3—4 popołudniu. 1—10

ZABAWKI

polecają **najtaniej**

Stefan Porebski i Sp. **Kraków**
Grodzka 2.